pages,» ce développement de votre prophétie: qu'au temps marqué et à la consommation du monde mon Fils viendra pour sauver les brebis perdues de la maison d'Israël, qu'il rassemblera les autres brebis avec ses anciennes brebis, et que, formant un seul et même troupeau, il réunira les deux verges qu'Ezéchiel, c'est-à-dire «la vertu de Dieu,» tient rapprochées et étroitement entrelacées dans sa main prophétique. *Ezech. xix.* Que si, ô Prophète, ou bien, ô vous, peuple, d'après les propos de qui mon Prophète lui-même a paru douter de ma providence, le Christ différerait quelque peu et semblait lent à venir, attendez-le néanmoins, parce qu'il viendra certainement, et il ne tardera pas; et le reste qui a été déjà commenté. Pourquoi l'Apôtre, écrivant aux Romains: «Le juste vit de la foi qui vient de moi,» *Rom. i, 17*, a-t-il préféré s'appuyer sur la version des Septante que sur le texte hébreu? la raison est des plus claires: il écrivait à des Romains, qui ne savaient pas les Ecritures hébraïques, et il n'avait aucun souci des mots, pourvu que le sens fût sûr et que la discussion qu'il soutenait n'éprouvât de là aucun dommage. Qu'on n'oublie pas, en effet, que partout où il y a divergence de sens entre ce qui est écrit d'une manière dans l'hébreu et d'une autre dans les Septante, Paul ne se sert que des témoignages qu'il a appris de Gamaliel, docteur de la loi.

non putet aliquis errore deceptus pro visione quæ est generis feminini, visum posuisse, qui est generis masculini, et minus usitatum est in Latino. Siquidem HAZON quod Aquila interpretatur *ὄρατισμόν*, apud Hebræos genere masculino «visus» dicitur, et usque ad finem sub eodem genere visionis, id est, «visus,» masculina declinatio conservatur. Septuaginta autem dicentes: «Scribe visionem;» et postea: «Si defecerit, sustine eum, quia veniens veniet, et non tardabit; si subtraxerit se, non placebit animæ meæ in eo,» primum interpretati sunt visionem genere femininæ, quæ apud Hebræos, ut diximus, masculini est; deinde secundum Hebraicum genus, ubi declinatur masculine: «Sustine eum, et non placebit animæ meæ in eo,» ipsi quoque masculino genere declinaverunt; cum utique debuerint juxta id quod primum interpretati sunt «visionem,» etiam in reliquis femininum genus ponere visionis, ut dicerent: «Exspecta eam, quia veniens veniet; quod si se subtraxerit, non placebit animæ meæ in ea,» id est, «in visione.» Hoc propterea, ne quod sciebamus, videremur tacere. Cæterum non ignoro secundum interpretationem eorum posse et ita accipi: Scribe visionem in qua Christus repromittitur, et prophetiæ tuæ vel in buxo, vel in tabulis, vel, ut

Symmachus transtulit, «paginis,» hunc textum sermonem, quod tempore constituto, et in consummatione mundi veniat Filius meus, qui salvet oves perditas domus Israel, et alias quoque oves antiquis ovibus copulet, et unum efficiens gregem jungat duas virgas, quas Ezechiel, id est, «virtus Dei,» sociatas et sibi invicem coherentes tenet in prophetali manu. *Ezech. xix.* Quod si paululum, o propheta, vel tu, popule (ex cujus persona dubitare visus est et propheta meus), se subtraxerit Christus, et visus fuerit retardare, exspecta illum, veniens enim veniet, et non tardabit; et cætera quæ jam supra exposuimus. Porro quod Apostolus LXX magis testimonio abusus est, ad Romanos scribens: «Justus autem ex fide mea vivet,» *Rom. i, 17*, et non eo quod habetur in Hebraico, causa perspicua est. Scribebat enim Romanis, qui Scripturas Hebraicas nesciebant, nec erat ei cura de verbis, cum sensus esset in tuto, et damnum ex eo præsens disputatio non haberet. Alioquin ubicumque diversus est sensus, et aliter scriptum est in Hebraico, aliter in LXX, nota eum uti his testimoniis quæ a Gamaliel doctore legi didicerat.

«Et quomodo vinum potantem decipit, sic erit vir superbus, et non decorabitur, qui dilatavit quasi

« Comme le vin trompe celui qui en boit avec excès, ainsi le superbe sera trompé, et il ne demeurera point dans son éclat, parce que les désirs de son âme sont vastes comme l'enfer, et qu'il est lui-même insatiable comme la mort. Il travaille à réunir sous son joug toutes les nations, et à mettre en un monceau, sous ses pieds, tous les peuples. Mais ceux-ci ne s'armeront-ils pas contre lui des paraboles des Prophètes et de leurs malédictions énigmatiques? Ne dira-t-on pas : Malheur à celui qui ravit sans cesse ce qui ne lui appartient pas? Jusques à quand amassera-t-il contre lui-même des monceaux de boue? Ne verrez-vous pas s'élever soudain contre vous des gens qui vous mordront? Ne seront-ils pas suscités, ceux qui vous déchireront, et dont vous deviendrez la proie? Comme vous avez dépouillé tant de peuples, tous ceux qui en sont restés vous dépouilleront, à cause du sang de l'homme que vous avez versé, et de l'iniquité de la terre, de la ville et de tous ceux qui y habitaient. *Habac. II, 5 et seqq.* Les Septante : « Celui qui est arrogant et plein de mépris, l'homme orgueilleux, ne mène rien à sa fin; les désirs de son âme sont vastes comme l'enfer, et il est lui-même insatiable comme la mort. Quand il sera réuni sous son joug toutes les nations et se sera assujéti tous les peuples, ceux-ci ne s'armeront-ils pas contre lui des paraboles des Prophètes, pour les appliquer au récit de ses crimes, et ne diront-ils pas : Malheur à celui qui multiplie dans ses trésors

les richesses qui ne lui appartiennent point? Jusques à quand rendra-t-il de plus en plus lourde la chaîne de son cou? car il se lèvera tout à coup des gens pour le mordre. Ceux qui vous tendent des embûches vous épient, et vous deviendrez leur proie. Comme vous avez dépouillé tant de nations, les peuples qui restent vous dépouilleront, à cause du sang des hommes que vous avez versé et des impiétés de la terre, de la ville et de tous ses habitants. » Comme les promesses prophétiques sont faites au sujet de l'avènement de Jésus-Christ, ou, d'après une autre opinion, au sujet de la fin des prophéties et de l'accomplissement du secours de Dieu, et que celui qui croira que ces choses arriveront vivra de sa foi, tandis que celui qui sera incrédule, déplaira à l'âme du Seigneur, Nabuchodonosor, roi de Babylone, sera trompé par son orgueil même. Comme le vin dégrade celui qui en boit avec excès, en sorte que, quand il se lève, ni ses pieds ni sa raison ne remplissent leur office, la joie et le délire de son esprit se changeant en causes de chute, ainsi l'homme superbe ne demeurera point dans son éclat, il n'arrivera pas aux fins de ses volontés, et, d'après Symmaque, il tombera dans la pénurie de toutes choses, parce que, comme la mort et l'enfer, il est insatiable de cadavres, et qu'en assujettissant à son empire toutes les nations et tous les peuples, il ne voit pas de terme à son avarice. Lorsqu'il se sera enivré à la coupe du Seigneur, et que le vin pur de la colère

infernus animam suam, et ipse quasi mors, et non adimpletur. Et congregabit ad se omnes gentes, et coacervabit ad se omnes populos. Numquid non omnes isti super eum parabolam sument, et loquentur ænigmatum ejus, et dicetur : Væ ei qui multiplicat non sua : usquequo aggravat contra se densum latum? numquid non repente consurgent qui mordeant te; et suscitabuntur lacerantes te, et eris in rapinam eis? Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis propter sanguinem hominis, et iniquitatem terræ, civitatis et omnium habitantium in ea. » *Habac. II, 5 et seqq.* LXX : « Qui autem arrogans est et contemptor, vir superbus, nihil perducit ad finem; qui dilatat sicut infernus animam suam, et iste quasi mors, non adimpletur. Et congregabit ad se omnes gentes, et accipiet ad se omnes populos; nonne universa hæc adversum eum parabolam sument, et propositionem ad narrationem ejus, et dicent : Væ qui multiplicat sibi quæ non sunt sua? usquequo aggravat torquem suam graviter, quia subito consurgent mordentes eum, et vigilabunt insidiatores tui,

et eris in rapinam illis? Quia tu exspoliasti gentes multas, exspoliabunt te omnes reliqui populi propter sanguinem hominum et impietates terræ, et civitatis, et omnium habitatorum ejus. » Cum hæc de Christi adventu sint repromissa, sive, ut quibusdam placet, de visionis fine et de completionem auxilii Dei; quod qui crediderit esse venturum, vivet ex fide sua; qui vero incredulus fuerit, Domini animæ displicebit; Nabuchodonosor rex Babylonius decipietur superbia sua. Et quomodo vinum contra potantem facit, et postquam surrexerit, neque pes, neque mens suum officium tenent, omnisque lætitia et mentis exhilaratio vertitur in ruinam; sic vir superbus non decorabitur, nec voluntatem suam perducet ad finem, et juxta Symmachum οὐκ ἐπιπορήσει, hoc est, in rerum omnium erit penuria. Qui, quasi mors et infernus, non saturatur occisis et omnes gentes cunctosque populo suo imperio subjugans, finem avaritiæ non putavit. Nonne cum inebriatus fuerit poculo Domini, et meraco calice consopitus, omnes super eum per comparisonem loquentur, πρὸδλημα? Væ ei qui totum orbem vastans, non satu-

divine l'aura frappé d'un profond engourdissement, tous ne lui jeteront-ils pas l'insulte, en comparant son éclat passé à sa chute? Malheur à celui qui ravage tout l'univers sans être rassasié de rapines, qui persiste à dépouiller ceux qu'il a déjà faits nus, qui n'exerce les violences que pour le plaisir de dévorer, et qui entasse sur ses épaules les injustices et les rapines, jusqu'à ce que ce collier, si l'on peut ainsi dire, l'écrase sous son poids accablant! — Remarquons en passant avec quelle élégance expressive le texte qualifie de boue épaisse les richesses multipliées. — Est-ce qu'ils ne se lèveront pas soudain, les Mèdes et les Perses, qui, détruisant l'empire de Babylone, déchireront le roi chaldéen après l'avoir mordu? Nabuchodonosor ne deviendra-t-il pas leur proie, et, après avoir ravagé tout l'univers, ne sera-t-il pas dépouillé par les restes des peuples qui auront pu échapper à sa main et à sa cruauté? Il sera frappé de la sorte à cause du sang de l'homme, c'est-à-dire de Juda, qu'il a versé, et des injustices qu'il a exercées contre la terre, évidemment celle d'Israël, et la ville ou Jérusalem, et tous ses habitants, pour signifier tout le peuple qui est dans ses murs.

Analysons aussi les Septante. Tout ce que nous avons dit de ce monde et de Nabuchodonosor peut se rapporter à ce monde et au diable, qui vraiment arrogant et superbe, et croyant être quelque chose, ne mènera rien à sa fin, puisque tous ses efforts et tout son labeur ne posséderont que la mort. Semblable à l'enfer

ratur rapinis, nec desinit exspoliare jam nudos, et ad hoc tantum sævit, ut devoret, et iniquitatis et prædæ onere quasi gravissima torque se deprimat! Simulque considera quam eleganter multiplicatas divitias densum appellaverit lutum. Numquid non repente consurgent Medi atque Persæ, qui Babyloniorum imperium destruentes, mordeant eum primum, et postea lacerent; fiatque eis Nabuchodonosor in rapinam, et vastator totius orbis exspolietur a reliquis populis, qui manum et crudelitatem illius evadere potuerunt? Hoc autem ei fiet propter sanguinem hominis, id est, Judæ, et iniquitatem terræ, videlicet Israel, et civitatis, haud dubium quin Jerusalem, et omnium habitantium in ea generaliter populum significans.

Discutiamus et Septuaginta. Omnia quæ de Babylone et Nabuchodonosor diximus, referri possunt ad mundum istum, et ad diabolum, qui vere arrogans et superbus, et aliquid esse se credens, nihil perducet [al. *perducit*] ad finem, siquidem conatus ejus et omnis labor habebit interitum; qui, in similitudinem inferni et mortis, non saturatur occisis, et omnium

et à la mort, il est insatiable de cadavres; il fait sa joie de tromper toutes les nations et de réunir les peuples sous son joug. Lorsque ceux-ci le verront précipité dans l'abîme et livré à la Géhenne, devant l'accomplissement des paraboles et des énigmes qu'ils avaient lues dans les Prophètes, ils les rappelleront pour lui en faire l'application tout d'une voix: Malheur au diable qui a multiplié ses rapines sur ce qui ne lui appartenait pas! Malheur à la perdrix, qui a rassemblé les oisillons qu'elle n'avait pas engendrés! « Jusques à quand? » — Cette locution est le cri de gens qui accusent, ou qui font allusion au jour du jugement. — « Jusques à quand appesantira-t-il son collier d'un poids toujours grandissant! » Il est d'ailleurs fort juste, puisqu'il est arrogant et superbe, et que l'orgueil se révèle particulièrement aux yeux par la tension du cou et l'érection de la tête, que ce collier soit des plus lourds, pour qu'il fasse plier ce qui se redressait insolentement. Il en sera ainsi, parce que soudain se lèveront ceux qui doivent le mordre, soit les anges avec lesquels le diable doit être livré au châtement, soit ses captifs d'autrefois, qui, faisant pénitence et retournant sous les étendards de Jésus-Christ, mordront Satan, comme l'Écriture l'enseigne ailleurs: « Ces hommes qui paraissaient vos amis vous ont tendu des pièges. » *Jérém.* xxxviii, 22. Au reste, le texte poursuit: « Ceux qui vous tendront des embûches s'éveilleront, » c'est-à-dire, vous tomberez dans les pièges de ceux que vous aviez auparavant enivrés et plongés dans

gentium deceptione lætatur, et ad se populos congregat. Qui cum enim viderint missum in Abyssum, et Tartaro traditum, ea quæ in prophetis parabolice et αἰνυµατωδῶς legerant, videntes esse completa, et interpretantes super eo, consona voce memorabunt: Væ diabolo, qui multiplicavit sibi non sua! Væ pernici, quæ congregavit quæ non peperit. « Usquequo? » vel increpantium est vox ista, vel judicii diem demonstrantium. « Et aggravans torquem suam infinito pondere. » Et pulchre, quia arrogans et superbus est (superbia autem proprie in extensione colli et cervicis erectione monstratur), torques gravissima sit, ut curvet quod fuerat erectum. Et istud eveniet quia subito consurgent qui mordeant enim, vel angeli, cum quibus diabolus tradetur in pœnam, vel qui ab eo tenti fuerant, agentes postea pœnitentiam, et ad Christi vexilla conversi, mordebunt eum, juxta illud quod alibi dicitur: « Viri pacifici tui posuerunt insidias tibi. » *Jerem.* xxxviii, 22. Denique sequitur: « Et evigilabunt insidiatores tui, » id est, quos ante conspicias, quos inebriaveras, illorum insidiis subiacebis, vastantium regnum

le sommeil de l'ivresse; ils ravageront votre royaume, et ils ramèneront dans les bataillons de Jésus-Christ ceux qui avaient été vos esclaves. Car vous avez livré au pillage bien des nations, et vous avez dépouillé le peuple juif des parures et des vêtements que je lui avais donnés. C'est pourquoi tous les autres peuples qui n'ont point courbé la tête sous votre joug vous dépouilleront, et vous rendront nu, parce que vous avez mis à mort tant de nations et que vous avez versé leur sang. Bien plus, l'impiété de la terre, c'est-à-dire des Juifs, et de la ville de Jérusalem, et de tous ses habitants, qui ont crié contre leur Créateur : « Crucifiez, crucifiez-le ! que son sang retombe sur nous et sur nos enfants ! » *Joan.* xix, 6, retournera sur votre tête et sera cause que vous serez dépouillé.

On peut aussi tourner l'interprétation de cette prophétie contre l'Antechrist, qui doit pousser l'arrogance et l'orgueil jusqu'à s'asseoir dans le temple de Dieu et à se dire Dieu. Semblable à l'enfer et à la mort, il ôtera la vie à tant d'âmes et les rassemblera sous ses pieds, que, s'il le peut, il trompera même les élus de Dieu. *Marc.* xiii. Il s'assujettira toutes les nations et entraînera tous les peuples dans son erreur. Ceux-ci, quand ils le verront mis à mort par le souffle de la bouche de Jésus-Christ, comprendront la vérité de ce qui avait été autrefois prédit à son sujet, et diront les paroles qui suivent dans le texte, avec le même sens que nous leur avons

tuam, et eos qui captivi fuerunt in Christi turmas redigentium. Tu enim deprædatus es gentes multas, et Judaicum populum ornatu et vestibibus, quas ei dederam, spoliasti; ideo omnes reliqui populi, qui tuo imperio non subjecerint [al. *subjecere*] cervicem, spoliabunt te et nudum facient, quia et tu interfecisti gentes plurimas, et fudisti sanguinem earum. Sed et terræ impietas, id est, Judaicæ, et civitatis Jerusalem, et omnium habitatorum ejus [qui dixerunt adversum Creatorem suum : « Crucifige, crucifige eum; sanguis ejus super nos et super filios nostros, » *Joan.* xix, 6,] revertetur in caput tuum, et exspoliationis tuæ causæ erunt.

Potest autem hoc ipsum et de Antichristo interpretari, qui in tantum erit arrogans et superbus, ut in templo Dei sessurus sit, faciens se Deum. Et, quasi infernus et mors, tantos interficiet, et ad se congregabit, ut, si fieri possit, decipiat etiam electos Dei. *Marc.* xiii. Congregabit quoque ad se omnes gentes, et universos populos in suum ducet errorem. Qui cum postea interfectum illum spiritu oris Christi viderint, intelligent vera esse quæ de eo ante prædicta sunt, et dicent omnia quæ sequuntur, eadem intelligentia, qua exposuimus super diabolum. Quod au-

donné à propos du diable. Sur ce point : « Tous les peuples qui resteront, vous dépouilleront à cause du sang des hommes, et de l'impiété de la terre, de la ville et de tous ceux qui y habitaient. » Par les peuples qui resteront, il faut entendre les saints, qui n'ont pas été asservis à l'Antechrist, et qui dépouilleront l'impie à cause de l'impiété même qu'il a exercée contre toute la terre, et de la dévastation de la cité de l'Eglise, et de la persécution contre tous ceux qui y ont habité. Car le ravage sera si grand, une impiété si abominable, à la fin des choses, lorsque sévira l'Antechrist, répandra sa contagion dans les Eglises, et l'iniquité du plus grand nombre s'étant multipliée, la charité se refroidira tellement, *Matth.* xxiv, que Notre-Seigneur, qui connaît les secrets des cœurs et qui n'ignore pas ce qui doit arriver, a dit : « Lorsque le Fils de l'homme viendra, pensez-vous qu'il trouve de la foi sur la terre ? » *Luc.* xviii, 8.

Nous pouvons aussi, conformément à la doctrine de l'apôtre Jean, qui décrit : « Comme vous avez entendu dire que l'Antechrist doit venir, il y a maintenant plusieurs Antechrists, » *I Joan.* ii, 18, par où nous connaissons aussi que nous sommes à la dernière heure, entendre, par arrogants et superbes, tous les hérétiques et tous ceux dont la doctrine perverse usurpe le nom de science, qui méprisent la foi simple de l'Eglise, qui ne mènent rien à sa fin et mettent leur joie dans la mort d'un grand nombre.

tem dicit : Exspoliabunt te omnes reliqui populi propter sanguinem hominum, et impietatem terræ, et civitatis, et omnium habitantium in ea, reliquos populos sanctos intelligamur, qui Antichristo non servierunt, a quibus exspoliabitur impius propter impietatem quam exercuit in universam terram, et vastationem civitatis Ecclesiæ, et persecutionem omnium, qui habitaverunt in ea. Tanta enim vastitas, et tanta impietas in fine rerum, Antichristo sæviante, grassabitur in Ecclesiis, et multiplicata iniquitate multorum, in tantum refrigescet charitas, *Matth.* xxiv, ut Dominus qui cordis arcana cognoscit, et quod futurum est non ignorat, dixerit : « Putas veniens Filius hominis inveniet fidem super terram. » *Luc.* xviii, 8 ?

Possumus quoque secundum Joannem apostolum (qui scribit : « Sicut audistis quia Antichristus veniet, nunc autem Antichristi multi sunt, » *I Joan.* ii, 18, unde et cognoscimus quoniam novissima hora est) omnes hæreticos, et universum dogma perversum arrogantium sibi scientiam et simplicitatem Ecclesiæ contemnentium, qui nihil perducunt ad finem, sed delectantur mortibus plurimorum, arrogantes et superbos dicere, et totam continentiam capituli super

Le sens de tout ce contexte peut être tourné contre eux. Et véritablement, ils multiplient leurs rapines sur ce qui ne leur appartient pas, et pour amasser comme un pesant fardeau de boue et un écrasant collier, par où ils seront entraînés aux châtimens éternels, ils dépouillent des nations sans nombre, ils répandent le sang des hommes, et ils exercent l'impïété contre l'Eglise et contre tous ses habitants. Mais les peuples qui restent, les champions de l'Eglise que n'a point séduits leur erreur, se lèveront tout à coup, ils s'éveilleront comme d'un profond sommeil, et ils les mordront, ils leur tendront des embûches et ils en feront leur proie.

Quelques auteurs pensent que les mots : « Malheur à ceux qui multiplient en leurs mains ce qui ne leur appartient point ! » etc., peuvent s'entendre des riches, qui reculent toujours les limites de ce qu'ils ont, et regardant comme biens de l'homme les choses qui n'appartiennent point à l'homme, amassent pour eux ces biens qui les quitteront tout à coup, la possession terrestre n'appartenant pas, en effet, à l'homme, c'est-à-dire à l'animal raisonnable, comme le démontrent ces paroles de Notre-Seigneur : « Si vous n'avez pas été fidèles dans un bien étranger, qui vous donnera le vôtre ? » et ces auteurs commentent tout ce contexte sur le personnage du riche. Mais je ne vois pas trop qu'ils puissent conserver l'ordre de la question prophétique et de sa solution.

« Malheur à celui qui amasse pour sa maison

eorum intelligentiam temperare : qui vere multiplicat sibi non sua, et quasi gravissimum lutum et ponderosam torquem, qua pertrahantur ad pœnas, sibi congregantes, spoliant gentes multas, et effundunt sanguinem hominum, et impletatem exercent in Ecclesiam, et in omnes habitatores ejus. Sed reliqui populi, ecclesiastici videlicet viri, qui non fuerint eorum errore decepti, subito consurgunt, et evigilant quasi de gravi somno, et mordebunt eos, et insidiabuntur illis, et habebunt eos in prædam.

Quidam putant hoc quod dicitur : « Væ qui multiplicat sibi quæ non sunt sua, » et cætera, de divitiis posse accipi, qui possessionum terminos dilatant, et ea quæ non sunt hominis, hominis arbitrantes, congregant sibi, a quibus subito relinquuntur; quod autem non sit hominis, id est, animalis rationalis, terrena, possessio, et Dominus demonstrat, dicens : « Si in alieno non fuis fideles, quod vestrum est, quis dabit vobis ? » *Luc. xvi, 12*, totumque capituli textum super hac persona edisserunt. Sed nescio an possint quæstionis et solutionis propheticæ ordinem servare.

« Væ qui congregat avaritiam malam domui suæ,

une avarice criminelle, pour avoir son nid le plus haut qu'il pourra, s'imaginant qu'il se délivrera ainsi de la main de la douleur. Vos grands desseins pour votre maison en seront la honte ; vous avez ruiné plusieurs peuples, et votre âme s'est plongée dans le péché. Mais la pierre criera contre vous du milieu de la muraille, et le bois qui est entre les jointures des édifices lui répondra. » *Abac. ii, 9-11*. Les Septante : « Oh ! l'homme qui multiplie pour sa maison une avarice criminelle, afin de mettre son nid le plus haut qu'il pourra, et de se soustraire à la main des maux. Vos grands desseins pour votre maison en seront la honte ; vous avez dévoré plusieurs peuples, et votre âme s'est plongée dans le péché. Mais la pierre criera du milieu de la muraille, et voilà ce que le scarabée dira du milieu du bois. » La prophétie est toujours dirigée contre le même personnage : il amasse des tronçons de maux, il ne comprend pas que la multiplication des richesses causera la ruine de sa maison. En même temps, il est accusé d'orgueil dans la métaphore qui lui reproche d'avoir placé, comme font certains oiseaux, son nid le plus haut qu'il a pu, et de s'être cru à couvert de la main de la souffrance, c'est-à-dire d'avoir cru qu'il ne tomberait jamais au pouvoir des ennemis : dessein orgueilleux et pensée arrogante qui ont eu pour fin sa propre honte. Vous avez fait périr un grand nombre de peuples, et en mettant à mort les autres, c'est contre votre âme

ut sit in excelso nidus ejus, et liberari se putat de manu mali. Cogitasti confusionem domui tuæ ; cecidisti populos multos, et peccavit anima tua. Quia lapis de pariete clamabit, et lignum quod inter juncturas ædificiorum est respondebit. » Habac. ii, 9-11. LXX : « O qui multiplicat avaritiam malam domui suæ, ut ponat in excelso nidum suum, et eruatur de manu malorum ! Cogitasti confusionem domui tuæ ; consumpsisti populos multos, et peccavit anima tua ; propter quod lapis de pariete clamabit, et scarabæus de ligno loquetur ea. » Adhuc ad ipsum sermo est, qui sibi coacervet mala, et divitiarum multitudinem non intelligit causam esse ruinæ suæ domus ; simulque per metaphoram superbiæ arguitur, quod ad avium similitudinem in excelso posuerit nidum suum, et arbitratus sit erui se de manu mali, id est, nunquam venire in hostium potestatem : quod superbiæ consilium, et arrogans cogitatio finem habuit ignominiam. Interfecisti populos multos, et in aliis occidendis contra animam tuam desævisti, et in tanta [al. in tantum] crudelitate bacchatus es, ut, si dici potest, lapides civitatis et ligna parietum quos subvertisti, tuam ferociam cla-

que vous avez sévi; votre fureur de cruauté a été si grande que les pierres de la ville et les bois des murailles que vous avez renversées crient, pour ainsi dire, pour porter témoignage contre votre férocité.

Notre-Seigneur emploie une expression semblable contre les Pharisiens, sur leur reproche qu'il n'imposait pas silence aux enfants qui le suivaient avec cette exclamation : « Hosanna au plus haut des cieus au fils de David ! Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur ! Hosanna !... quand il leur dit : « N'avez-vous jamais lu cette parole de l'Écriture : Vous avez tiré la louange la plus parfaite de la bouche des petits enfants, et de ceux qui sont à la mamelle ? *Psal. viii, 3.* Et s'ils se taisent, les pierres crieront. *Matth. xxi, 9, 16.* Quoique plusieurs commentateurs interprètent ainsi ce passage : Si les Juifs se taisent, la multitude des Gentils confessera mon nom, voici néanmoins une interprétation plus énergique et plus vraie : Alors même que les hommes garderaient le silence et que la langue envieuse ne proclamerait pas la multitude de mes miracles, les pierres elles-mêmes, les fondements des murailles et les matériaux dont elles sont bâties prendraient une voix pour raconter ma grandeur. Pour éclaircir entièrement ce point, demandons des exemples à la littérature profane elle-même. Salluste s'exprime ainsi dans ses Histoires : « Les Sagontins, illustrés par leur foi et leurs malheurs, plus grands par leur glorieux suicide que d'autres par les plus rares richesses :

mitent. Tale quid et Dominus in Evangelio contra Phariseos objurgantes, quare non increparet pueros acclamantes sibi : « Hosanna in excelsis filio David ! benedictus qui venit in nomine Domini ! Hosanna in excelsis ! Non legistis, » inquit, « quia scriptum est : » *Psal. viii, 3* : « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem ? Et si isti tacuerint, lapides clamabunt. » *Matth. xxi, 9, 16.* Licet enim plerique ita intelligendum putent : Si Judæi tacuerint, multitudo me gentium confitebitur, tamen hæc est expressior et verior intelligentia : Etiam si homines tacerent [al. *taceant*], et signorum meorum multitudinem lingua invidens non loquatur, tamen lapides ipsi, et fundamenta murorum, et parietum ædificatio meam poterunt magnitudine personare. Quod ut significantius fiat, ponamus litteraturæ quoque sæcularis exempla. Crispus (Sallustius) loquitur in Historiis : « Saguntini fide atque ærumnis inclyti, præ mortalibus, studio majore quam opibus, quippe apud quos [al. *queis*] etiam tum semiruta mœnia, domus intactæ, parietesque templorum ambusti, manus Punicas ostentabant. » Simile quid et Tullius

chez eux alors encore les remparts à demi écroulés, les maisons sans toit, les murs consumés des temples racontaient aux yeux les œuvres des Carthaginois. » Cicéron emploie la même figure lorsque, dans son discours pour Marcellus, il dit à César : « J'en atteste le Dieu Fidius ! j'entends les murs de cette curie vous comblant à l'envi d'actions de grâces, parce qu'en peu de temps sera rétablie l'autorité autour des sièges de leurs ancêtres qui sont leurs sièges. » Ce que j'ai traduit par ces mots : « Et le bois qui est entre les jointures des édifices répondra, et les Septante par ceux-ci : « Et le scarabée dira cela du milieu du bois, » Symmaque, selon sa coutume, l'a rendu plus simplement : « Et la jointure de bois de l'édifice dira ceci. » La traduction de Théodotion et celle de la cinquième édition concordent avec celle de Symmaque et avec la mienne ; car, en hébreu, *CHARPIS* est le nom de la charpente de bois placée au milieu de la construction pour relier entre elles les différentes parties d'un mur, charpente que les Grecs appellent *imantosis*. Le sens littéral de ce passage est donc celui-ci : Les pierres des murs que vous avez détruits et les bois de ces murs que vous avez incendiés rappelleront votre cruauté. Outre les cinq éditions, Aquila, Symmaque, les Septante, Théodotion et la cinquième, j'en ai découvert deux autres sur les douze Prophètes, dont l'une porte : « Mais la pierre criera du milieu du mur comme le ver qui parle dans le bois, » et l'autre : « La pierre poussera de hauts cris du

ad Cæsarem pro Marcello : « Parietes, medius fidius ! (ut mihi videtur) hujus curiæ tibi gratias agere gestiunt, quod brevi tempore futura sit illa auctoritas in his majorum suorum et suis sedibus. » Porro quod nos interpretati sumus : « Et lignum quod inter juncturas ædificiorum est, respondebit, » pro quo Septuaginta posuerunt : « Et scarabæus de ligno loquetur ea, » manifestus more suo transtulit Symmachus, καὶ συνδεσμός οἰκοδομῆς ξύλινος ἀποφθέγγεται αὐτὰ, id est, « et junctura ædificii lignea loquetur ea. » Theodotio quoque, καὶ συνδεσμός ξύλου φθέγγεται αὐτὰ : necnon et quinta editio καὶ συνδεσμός ξύλου φθέγγεται αὐτὰ ; quæ et ipsæ interpretationes cum Symmachi et nostra interpretatione concordant ; quod enim lingua Hebraica dicitur *CHARPIS* lignum significat, quod ad continendos parietes in medio structuræ ponitur, et vulgo apud Græcos appellatur ἰμάντωσις. Hoc est ergo juxta historiam quod prophetalis sermo significat : lapides parietum qui a te destructi sunt, et ligna eorum ambusta tuam crudelitatem sonabunt. Reperi, exceptis quinque editionibus, id est, Aquilæ, Symmachi, Septua-

milieu du mur, et le ver dira cela du milieu du bois. » Aquila, en outre, diffère quelque peu de ma traduction; il a mis : « Et la masse répondra du milieu du bois. » Ce que signifient ces interprétations, je vais le dire dans le commentaire de la version des Septante.

Les Septante remplace la menace « Malheur à, » par la formule d'apostrophe *ô*. La parole prophétique s'adresse, soit au diable, soit à l'Antechrist, soit aux hérétiques qui multiplient en leurs trésors une avarice criminelle. Leur avarice est qualifiée de criminelle, pour la distinguer de la bonne, comme est celle d'un docteur de l'Eglise que la multitude toujours croissante des sectateurs ne rassasie pas, et qui a d'autant plus de zèle pour la propagation de la vraie doctrine qu'il a plus de disciples. Malheur donc à celui qui multiplie autour de lui les fruits d'une avarice criminelle, en rassemblant des conciliabules d'iniquité pour sa maison, et qui place son nid aussi haut qu'il peut, dans l'espoir d'échapper à la main des maux. Et, en effet, tant le diable que l'Antechrist et les hérétiques promettent à ceux qui recevront leurs enseignements, qu'ils posséderont un jour la félicité et le royaume des cieux, et qu'ils seront à couvert des flammes de la géhenne. Mais, par cela même qu'ils font ces promesses, leur dessein ne pourra arriver à son accomplissement; il sera un dessein tournant à la confusion et à l'ignominie de leur maison : quand l'issue

même des événements, aura montré la fausseté de leurs promesses, il sera bien prouvé que leur conseil était un conseil de honte, et non pas le salut. Le docteur de mensonge, j'y insiste, a dévoré un grand nombre de peuples, et plus il en a entraînés à sa suite, plus il a péché contre son âme. Enfin, les pierres de son Eglise et le scarabée du milieu du bois crieront contre l'avarice de cet orgueilleux, parce que son langage persuasif a trompé toutes les nations. Par pierres, nous pouvons entendre les cœurs stupides de ceux qui croient aux doctrines hérétiques, et par scarabée du bois, tout maître pervers qui, s'attribuant la prédication de la croix en vue d'un gain honteux, parle de l'abondance de son ventre. Car le ventre est le Dieu de ces gens-là, et ils font tout pour se rassasier de ces mets rares qui se réduisent en excréments — le scarabée vit au sein des excréments; — ils ne prennent la croix que pour ériger en doctrine, avec leur langue de vipère, l'avarice et l'orgueil du diable, leur maître. Si l'on voit quelque hérétique débiter contre l'Eglise des inepties ayant l'apparente profondeur de mystères, et mettre la maison du diable au-dessus de celle de Jésus-Christ, on peut dire: « La pierre crie du milieu du mur, et le scarabée parle du milieu du bois. » J'ai lu quelque part que le scarabée doit s'entendre des hérétiques, parce que leurs doctrines sont semblables à du fumier. Aussi l'Apôtre dit-il qu'il

ginta, Theodotionis, et quinta, in duodecim prophetis et duas alias editiones, in quarum una scriptum est : « Quia lapis de [al. in] pariete clamabit quasi vermis in ligno loquens, » et in altera : « Lapis enim de pariete vociferabitur, et ακώληξ de ligno loquetur ea. » Sed et Aquila aliud quiddam quam nos diximus posuit, καὶ μύζα, id est, « et massa de ligno respondebit. » Quorum interpretatio qui sibi velit, in Septuaginta translatorum expositione dicemus.

In quibus pro « vā, » o positum est, et dirigitur sermo vel ad diabolum vel Antichristum, vel ad hæreticos, qui multiplicant sibi avaritiam malam. Mala autem dicitur avaritia, ad distinctionem bonæ, ut sit bona avaritia doctoris ecclesiastici, qui nunquam satiatur multitudine sectatorum, et quanto plures habuerit discipulos, tanto magis ad doctrinam studium concitatur. Væ ergo ei qui multiplicat sibi avaritiam pessimam, ut congreget domui suæ conuenticula perversa, et ponat in alto nidum suum, ut eruatur de mauu malorum. Pollicentur enim et diabolus et Antichristus et hæretici, eos qui suum dogma suscipiant, fore in cœlestibus possessuros regna cœlorum, et gehennæ incendia non sensuros. Et cum hæc repromiserint; consilium ipsorum ad

perfectum venire non poterit; sed erit consilium confusionis et ignominie domus [al. domui] eorum, postquam quæ fuerant repromissa, falsa ipse rerum finis ostenderit, cum [al. tunc] probabitur confusionis esse consilium, non salutis. Iste, ut diximus, perversitatis doctor consumpsit populos multos, et quanto plures habuit in comitatu suo, tanto magis deliquit contra animam suam. Denique Ecclesie ejus lapides, et κάθαρρος, id est, « scarabæus » de ligno, clamabunt contra avaritiam superbi, eo quod omnes gentes sua persuasione deceperit. Lapides, stolidi corda credentium doctrinis hæreticorum possumus intelligere, et scarabæum de ligno, magistros quosque perversos, qui turpis lucris gratia assumunt prædicationem crucis, loquuntur ex utero. Deus enim eorum venter est, et omnia ciborum causa faciunt, qui rediguntur in stercus (quia scarabæus vel cantharus vermis est stercoris); et ad hoc tantum assumunt crucem, ut avaritiam et superbiam magistri sui diaboli doceant ore vipereo. Si quando videris hæreticorum quempiam, quasi recondita et occulta mysteria contra Ecclesiam loqui, et domum diaboli domui præferre Christi, dicito : Lapis de pariete clamat, et cantharus de ligno loquitur. Legi

regarde comme des ordures, c'est-à-dire des excréments, les erreurs de l'ancienne doctrine. *Philipp.* III. Ce n'est pas, comme le pensent les Manichéens, que l'ancienne loi lui paraisse une ordure en comparaison de l'Évangile, ce qu'on ne peut prétendre sans impiété, puisque l'un et l'autre Testament est de Dieu; ce sont les doctrines des Pharisiens, et les préceptes des hommes, et les *Deutéroses* des Juifs, que l'Apôtre appelle des ordures. Je sais qu'un de nos frères a interprété la pierre, qui a crié du milieu du mur, en Notre-Seigneur et Sauveur, et le scarabée parlant du sein du bois, dans le larron qui blasphéma contre le Seigneur; bien que cette opinion soit conforme à la piété, je ne vois pas comment on la peut adopter avec tout le contexte de la prophétie. Quelques-uns avancent même que le scarabée parlant du sein du bois peut se rapporter aussi à la personne du Sauveur, — opinion que l'ordre seul du discours convainc d'impieété. « Le scarabée dira cela du sein du bois, » s'entend, non en bonne part, mais en mauvaise part, c'est-à-dire qu'il enseignera l'avarice criminelle de celui qui multiplie les causes de ruine de sa maison et de confusion pour le diable, et tout ce qui vient d'être énoncé au sujet de son iniquité et de ses crimes. Dans ce que dit Aquila : « Et la masse répondra du sein du bois, » il faut rattacher cette masse au sens de ce pré-

cepte établi par Notre-Seigneur dans l'Évangile : « Gardez-vous du levain des Pharisiens; *Matth.* XVI, 11; et comme les Apôtres étaient en suspens, ne sachant pas bien de quoi il s'agissait là, l'Évangéliste en donne l'explication : « Il leur avait dit de se garder de la doctrine des Pharisiens. » Il est donc vrai que la doctrine des hérétiques parle du sein du bois; car ils ne peuvent arriver à persuader qu'en recouvrant leur perversité du masque glorieux de la croix. Quant à ces deux traductions : « La pierre criera du milieu de la muraille comme le ver qui parle dans le bois, » ou bien, « la pierre poussera les hauts cris du milieu du mur, et le ver tiendra ce langage du sein du bois, » certains des nôtres avancent que ce ver qui parle dans le bois est celui qui dit dans le Psaume : « Pour moi, je suis un ver de terre, et non un homme, » *Psal.* XXI, 7, et à la personne duquel on rapporte la figure de l'oiseau dans ce témoignage : « Je suis devenu comme le passereau solitaire sur un toit, » *Psal.* CI, 8, et les autres exemples semblables.

« Malheur à celui qui bâtit une ville du sang des hommes et qui en prépare les matériaux dans l'iniquité ! Ne serait-ce pas le Seigneur des armées qui fera ceci ? Tous les travaux des peuples seront consumés par le feu, et les efforts des nations seront réduits à néant, parce que la terre sera remplie de la gloire du Seigneur

in cuiusdam volumine, propterea cantharum super hæreticis intelligi, quia dogmata habeant stercorei comparanda. Unde et Apostolus, doctrinæ veteris errorem dicit se reputasse in « scybala, » id est, in « stercore. » *Philipp.* III. Non quod lex vetus, ut Manichæi arbitrantur, ad comparationem Evangelii scybala computetur (quod impium est dicere, cum unius Dei utrumque sit Testamentum), sed quod doctrinæ Pharisæorum, et præcepta hominum, et Deuterosis (δευτερώσεις) Judæorum stercorea dicantur ab Apostolo. Scio quemdam de fratribus, lapidem, qui de pariete clamaverit, intellexisse Dominum Salvatorem, et scarabæum de ligno loquentem, latronem qui Dominum blasphemaverit; quod licet pie possit intelligi, tamen quomodo cum universo prophetiæ contextu possit aptari, non invenio. Sunt nonnulli qui putent cantharum de ligno loquentem, et ad Salvatoris personam referri posse, quod impium esse ex ordine ipso sermonis apparet. « Cantharus » enim « de ligno loquetur ea, » non intelligitur in bonam, sed in malam partem, id est, loquetur avaritiam pessimam multiplicantis adversus domum suam, et confusionem diaboli, et cætera quæ de iniquitate ejus et scelere præcesserunt. Quod autem ait Aquila : « Et massa de ligno respondebit, » mas-

sam referimus ad illum sensum, quem Dominus posuit in Evangelio : « Cavete vobis a fermento Pharisæorum. » *Matth.* XVI, 11. Cumque dubitarent apostoli, et quidnam esset, scire non possent, evangelista interpretatus est, dicens : « Dixerat autem eis de doctrina Pharisæorum. » Recte igitur doctrina hæreticorum de ligno loquitur; aliter enim persuadere non possunt, nisi gloriam ligni suæ perversitati præferant. Necnon et illud quod dixeramus : « Quia lapis de pariete clamabit, sicut vermis in ligno loquens [al. loquitur], » vel « lapis de pariete vociferatur, et σκώληξ de ligno loquetur ea, » quidam e nostris vermem in ligno loquentem illum esse aiunt, qui dicit in Psalmo : « Ego autem sum vermis et non homo; » *Psal.* XXI, 7; et avem vocalem ad ejusdem personam referunt, qui ait : « Factus sum quasi passer solitarius in tecto, » *Psal.* CI, 8, et cætera his similia.

« Væ qui ædificat civitatem in sanguinibus et præparat urbem in iniquitate ! numquid non hæc sunt a Domino exercituum ? laborabunt enim populi in multo igne, et gentes in vacuum, et deficient; quia replebitur terra, ut cognoscant gloriam Domini quasi aquæ operientes mare. » *Habac.* 12 et seqq. Væ qui ædificat civitatem in sanguinibus, et præ-

comme le fond de la mer est couvert de ses eaux, afin que tous connaissent cette gloire. » *Habac. XII, et seqq.* Les Septante : « Malheur à celui qui bâtit une ville du sang des hommes et qui en prépare les matériaux dans les iniquités ! Est-ce que de telles œuvres viennent du Seigneur tout-puissant ? Et beaucoup de peuples sont tombés dans le feu, et des nations en grand nombre ont été resserrées à l'étroit, parce que la terre sera remplie, afin qu'elle connaisse la gloire du Seigneur qui la couvrira comme une eau qui couvrirait les mers. » Il n'y a doute pour personne, le discours prophétique, selon le sens littéral, est encore dirigé contre Nabuchodonosor : il le plaint de bâtir Babylone avec le sang des hommes, et d'en construire les murailles avec la ruine et la mort de plusieurs. Ce roi, pour avoir construit la ville avec le sang des hommes, entend les paroles menaçantes que le Seigneur prononce ensuite, puisque le texte continue : « Ne sera-ce point le Dieu des armées qui fera ceci ? » c'est-à-dire, ce qui va être annoncé. « Tous les travaux des peuples seront consumés par le feu, et les efforts des nations seront vains ; » Babylone incendiée, les travaux et les efforts des peuples seront vains et de nul effet, et les peuples de la nation chaldéenne succomberont, parce que la terre sera remplie, afin qu'elle connaisse la gloire du Seigneur ; c'est-à-dire, après que Babylone aura été renversée, la puissance de la vertu de Dieu deviendra évidente pour tous, comme les eaux qui couvrent la mer ; la gloire du Seigneur remplira toute

parat urbem in iniquitatibus ! nonne hæc sunt a Domino omnipotente ? Et defecerunt populi multi in igne, et gentes multæ coangustatæ sunt : quia replebitur terra ut cognoscat gloriam Domini, quasi aquam ad operiendum maria. » Nulli dubium est quin juxta litteram adhuc contra Nabuchodonosor loquatur sermo propheticus ; et plangat cum quod ædificet Babylonem in sanguinibus, et plurimorum ruinis ac mortibus illius mœnia construat. Qui quia hoc fecerit urbi, quam in sanguinibus construxerat, postea quæ a Domino inferantur, auscultat. Sequitur enim : « Numquid non hæc a Domino sunt exercituum ? » id est quæ dicuntur. « Laborabunt populi in multo igne, et gentes in vacuum, » id est, incensa Babylone, frustra populi laborabunt, et nitentur in nihilum, et deficient populi gentis Chaldaicæ. Quia replebitur terra ut cognoscat gloriam Domini, id est, cum Babylon fuerit eversa, manifesta fiet omnibus potentia virtutis Dei, quasi aquæ operientes mare ; sic gloria Domini terra universa complebitur, sicut aquæ alveum et fundum contegunt maris. Hæc, ut diximus, juxta litteram.

la terre, comme les eaux remplissent le lit et couvrent le fond de la mer. Voilà ce qui a trait au sens littéral.

D'autre part, il est manifeste que le diable, l'Antechrist et la doctrine perverse des hérétiques bâtissent une nouvelle ville dans le sang des hommes, c'est-à-dire leur église, dans la perte de ceux qu'ils ont trompés, et qu'ils préparent leurs villes dans les iniquités, proférant l'iniquité contre Dieu, et portant leur front aussi haut qu'ils peuvent. Dès qu'ils agissent ainsi, il suit de là clairement que c'est d'après leurs seuls desseins qu'ils bâtissent leur ville dans le sang et qu'ils en préparent les matériaux dans les iniquités. Aussi le texte poursuit-il ainsi : « Sont-ce là des œuvres du Seigneur tout-puissant ? » une telle construction n'a rien de commun avec le Seigneur des armées, les Septante traduisant ici *Sabaoth* par tout-puissant. Et, en effet, beaucoup de peuples succomberont, et quoique des nations innombrables soient entraînées dans leur erreur, toutefois, ou ils tomberont dans le découragement, ce qui est plutôt le sens de *ὀλιγοψύχησαν*, ou certainement ils seront réduits à un petit nombre, qu'on ne pourra comparer à la multitude des enfants de l'Eglise. Après qu'ils auront succombé dans le feu, c'est-à-dire, ou bien après qu'ils auront été consumés par le feu du diable, leur maître, ou bien après qu'ils auront été embrasés du feu de Notre-Seigneur, dont il a dit lui-même : « Je suis venu pour jeter le feu sur la terre, et tout mon désir est qu'elle brûle, » *Luc. XII, 49*, qu'ils au-

Cæterum perspicuum est, quod et diabolus, et Antichristus, et hæreticorum perversa doctrina ædificent civitatem in sanguinibus, id est. Ecclesiam suam in eorum quos deceperunt, interitu, et præparent urbem in iniquitatibus, loquentes contra Deum iniquitatem, et ponentes in excelso os suum. Quod cum fecerint, manifeste ostenditur, quia ex semetipsis ædificent civitatem in sanguinibus, et præparent eam in iniquitatibus. Sequitur enim : « Non sunt hæc a Domino omnipotente ? id est, talis ædificatio non est a Domino Sabaoth, quem nunc LXX interpretati sunt, « omnipotentem. » Deficient enim multi populi, et quamvis infinitæ gentes in eorum ducantur errorem, tamen vel lassabuntur, quod magis significat *ὀλιγοψύχησαν*, vel certe coarctabuntur in angustum, et Ecclesiæ multitudini non poterunt comparari. Illis quippe in igne deficientibus (quod sentitur, aut diaboli principis sui igne consumptis, aut certe succensis igne Domini, de quod ait : « Ignem veni mittere super terram, et quam volo ut ardeat, » *Luc. XII, 49*, et de priore cursu retractis, et agentibus penitentiam, et ceptum iter deserentibus, quod

ront quitté leurs anciennes voies, pour faire pénitence et entrer de la voie large dans la voie étroite, ce que donne à entendre *oligo psuchia*, toute la terre sera remplie de la gloire du Seigneur, lorsque, par la prédication des Apôtres, leur bruit se sera répandu dans toute la terre, *Psalm.* xviii, comme des eaux couvrant la mer, c'est-à-dire, afin que les eaux du Seigneur recouvrent tout le sel et toute l'amertume du monde, dont la pluie du diable avait arrosé la terre, qui s'en était pénétrée, et qu'elles fassent disparaître la place de la mer et de l'amertume d'autrefois. De là le langage du Psaume : « Heureux ceux à qui les iniquités ont été remises et dont les péchés sont couverts ! » *Psalm.* xxxi, 1.

On peut aussi, bien que cette explication ne s'adapte pas à toute la prophétie, et qu'elle n'ajoute aucune clarté au texte actuel de l'Écriture, entendre ce texte contre Jérusalem, ville pleine du sang des Prophètes, et dont l'Évangile rapporte, *Matth.* xxiii, que le sang des saints y a regorgé depuis une porte jusqu'à l'autre porte. C'est elle qui dit au Seigneur dans la Passion : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants ! » *Matth.* xxvii, 25. C'est à elle que le Seigneur a dit dans Isaïe : « Lorsque vous élèverez vos mains vers moi, je ne vous exaucerai point, parce que vos mains sont pleines de sang. » *Isa.* i, 15. Elle est bâtie dans les iniquités, puisque, d'après le même Prophète, la justice y est plongée dans le sommeil, et sa construction

n'est pas l'œuvre du Seigneur des armées. Aussi plusieurs peuples périrent-ils dans le feu et de nombreuses nations succombèrent-elles de lassitude, au temps où elle fut entourée par les armées de Vespasien et de Titus, où, le jour solennel de la Pâque venu, ses habitants furent enfermés dans ses murs comme dans une prison ; ils succombèrent à la famine et à toutes les privations, et ce siège terrible les mena jusqu'à la ruine extrême de la ville par Adrien. Or, après que la ville bâtie dans le meurtre et dans les iniquités eut été renversée, que ses habitants eurent été la proie des flammes, et que les nations qui étaient venues à son secours eurent été dispersées de toutes parts, et eurent laissé retomber leurs mains d'abattement, toute la terre fut remplie de la gloire de Jésus-Christ, et ses paroles et sa doctrine couvrirent le monde entier comme une nappe d'eau.

« Malheur à celui qui mêle le fiel au breuvage qu'il donne à son ami, et qui l'enivre pour voir sa nudité ! Il est rempli d'ignominie au lieu de gloire. Buvez aussi vous-même, et soyez frappé d'assoupissement. Le calice que vous recevrez de la main du Seigneur vous entourera de maux, et toute votre gloire se terminera dans un avilissant vomissement. Car les iniquités que vous avez commises sur le Liban vous couvriront ; vos peuples seront épouvantés des ravages de vos ennemis, semblables à des bêtes farouches, en représailles du carnage des hom-

sonat ὀλιγοψυχία, replebitur universa terra gloria Domini, quando ad prædicationem apostolorum in univsum orbem exierit sonus eorum, *Psalm.* xviii, sicut aquæ operientes mare, id est, ut omnem sanguinem et amaritudinem sæculi, quam terra biberat, plente desuper diabolo, aquæ Domini operiant ; et efficiant maris locum et amaritudinis pristinae non apparere. Unde et in Psalmo dicitur : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata ! » *Psalm.* xxxi, 1.

Potest autem (quanquam non conveniat ordini lectionis, nec ad præsentem Scripturæ textum faciat) et super Jerusalem intelligi civitatem plenam sanguine prophetarum, de qua Scriptura commemorat, *Matth.* xxiii, quod redundaverit in ea sanctorum sanguis a porta usque ad portam. Et quæ dicit in Domini passione : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. » *Matth.* xxvii, 25. Et ad quam Deus loquitur in Isaïa : « Cum levaveritis manus ad me, non exaudiam vos ; manus enim vestræ sanguine plene sunt. » *Isa.* i, 15. Hæc edificata est in iniquitatibus, in qua juxta eundem prophetam justitia dormivit. Nec est ædificatio ejus a Domino sabaoth. Unde defecerunt populi multi in igne, et gentes

multæ lassatæ sunt eo tempore quo Vespasiani et Titi circumdata est exercitibus, et ad diem solemnem Paschæ venientes, urbe quasi carcere sunt reclusi ; et fame et penuria defecerunt, et usque ad extremas ruinas Hadriani eos perduxit obsidio [al. *obsidium*]. Subversa autem civitate sanguinum, et urbe iniquitatum, et populis igne consumptis, et gentibus quæ ad auxilium eorum venerant, huc illucque dispersis, et dimittentibus lassas manus, repleta est universa terra gloria Christi, et quasi aquis, ita sermonibus et doctrina ejus universus mundus coopertus est.

« Væ qui potum dat amico suo, mittens fel suum et inebrians, ut aspiciat nuditatem ejus ! Repletus est ignominia pro gloria ; bibe tu quoque, et consopire ; circumdabit te calix dexteræ Domini, et vomitus ignominia super gloriam tuam, quia iniquitas Libani operiet te, et vastitas jumentorum [Vulg. *animalium*] deterrebit eos, de sanguinibus hominum et iniquitate terræ, et civitatis, et omnium [al. *hominum*] habitantium in ea. » *Habac.* ii, 15 et seqq. LXX : « Væ qui propinat proximo suo subversione turbida, et inebrians, ut aspiciat in speluncis eorum ! Saturitatem ignominia de gloria bibe et tu, et commovere ; circumdedit te calix dexteræ Domini, et congregata ex

mes et de l'injustice commise contre la terre, et la ville et tous ceux qui y habitaient.» *Habac.* II, 15 et seqq. Les Septante : « Malheur à celui qui verse à boire à son prochain, pour le renverser, un mélange trouble, et qui l'enivre, afin de le voir de nouveau dans sa caverne! Déchu de la gloire, buvez, vous aussi, la honte jusqu'à la lie, et soyez ébranlé. La coupe que tient la main du Seigneur vous a circonvenu, et toutes les ignominies ont été réunies sur votre gloire. L'impiété du Liban vous couvrira, et l'état calamiteux des bêtes vous effraiera, à cause du sang des hommes et des impiétés de la terre et la ville, et de tous ceux qui y habitaient. » Au lieu des mots : « Pour le renverser, un breuvage trouble, » Symmaque a dit : « Et qui déchaîne sans jugement sa fureur ; » Théodotion : « De l'écoulement de votre fureur ; » la cinquième édition : « Du renversement inattendu de votre colère ; » Aquila : « De l'émission de votre fureur. » Dans une autre édition, j'ai trouvé : « Malheur à celui qui donne à boire à son ami le tourbillon qui vole ; » et ailleurs encore, cette traduction : « Malheur à celui qui donne à boire à son prochain la démenche trouble. » Je fais ces remarques, afin qu'on puisse savoir combien, sur le mot hébreu מַסְפַּחַה, que les Septante ont traduit par « renversement, » il y a discordance entre toutes les éditions.

La prophétie s'élève toujours contre Nabuchodonosor, parce qu'oublieux de sa condition

et comme s'il ignorait qu'il est homme, il a versé à boire à autrui le fiel et l'amertume. Nous pouvons entendre par ami, ou le roi de Juda, ou tout autre homme en général, en ce que Nabuchodonosor les enivra de maux, afin de voir la nudité de Sédécias et de tous les captifs ; au lieu de cela, voici la traduction de Symmaque et de la cinquième édition : « Afin de voir leurs ignominies. » Cette métaphore de l'homme ivre et dégradé par la nudité, signifie que Nabuchodonosor enivra tous les Juifs à la coupe de sa fureur, qu'il les vit tous dépouillés et captifs, et que ceux-ci, après avoir été autrefois comblés de gloire, furent réduits à la plus dure des servitudes ; car c'est bien là ce que dit le texte : « Il est rempli d'ignominie au lieu de gloire, » en sous-entendant l'ami et le prochain, ou bien le collègue en royauté, qui a bu à ta coupe, ô Nabuchodonosor. Par conséquent, puisque vous en avez enivré plusieurs, buvez, vous aussi, à la coupe du Seigneur, et soyez frappé d'engourdissement : vous allez être circonvenu par les supplices qu'enverra la main du Seigneur, vous aurez la honte de rejeter comme dans un vomissement toutes les richesses que vous avez englouties, et du faite de votre gloire vous serez précipité dans les derniers des maux. « Car l'iniquité envers le Liban vous couvrira ; » votre orgueil, le renversement du temple et le dépouillement du sanctuaire causeront votre extermination et votre ruine. Et comme le texte venait d'employer le mot de Liban, sous la

ignominia super gloriam tuam : quia impietas Libani operiet te, et miseria bestiarum terreat te, propter sanguinem hominum, et impietates terræ et civitatis, et omnium habitantium in ea. » Pro subversione turbida, Symmachus interpretatus est, καὶ ἀφῶν ἀκρίτως τὸν θυμὸν ἑαυτοῦ, id est, « et emittens absque iudicio furorem suum. » Theodotio ἀπὸ χύσεώς σου, quod interpretatur « ab effusione tua. » Quinta editio ἐξ ἀπροσδοκίτου ἀνατροπῆς τῆς ὀργῆς σου, quod significat, « de subversione insperata iræ tuæ. » Aquila, ἐξ ἐπιτρέψεως χόλου σου, quod possumus vertere, « de omissione furoris tui. » In alia editione reperi, οὐαὶ τῷ ποτιζοῦτι τὸν ἑταῖρον αὐτοῦ ἀέλλην πετομένην, quod ipsum in lingua nostra sonat : Væ qui potum dat proximo suo ἐκστασιν ὀχλουμένην, id est, « amentiam turbidam. » Hoc propterea ut verbum Hebraicum מַסְפַּחַה, quod transtulerunt LXX « subversionem, » sciri possit quanta apud omnes editiones varietate discordat.